本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公

司、选择市场乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

广东东方精工科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

47

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 重大会计判断和估计（续）

（2） 估计的不确定性（续）

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算

租赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利

率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、

租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借

款利率。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改

进、市场变化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并

不等于未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评

估，并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

其中，本集团会就出售、维修及改造所售商品向客户提供的售后质量维修承诺预计负

债。预计负债时已考虑本集团近期的维修经验数据，并综合考虑与维修事项有关的风

险、不确定性等因素。这项准备的任何增加或减少，均可能影响未来年度的损益。

32. 会计政策和会计估计变更

按照《企业会计准则应用指南汇编2024》，本集团将原列示于“交易性金融资产”或

“交易性金融负债”的衍生金融工具改为单独列报，相应追溯调整财务报表比较数

据。根据《企业会计准则解释第18号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质

量保证改为列示于“营业成本”，相应追溯调整财务报表比较数据。

广东东方精工科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

48

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 会计政策和会计估计变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年末余额   年末余额

交易性金融资产   791,404,413.35   (2,755,081.17 )   788,649,332.18

衍生金融资产  -   2,755,081.17   2,755,081.17

交易性金融负债  206,216,239.00   (206,216,239.00 )  -

衍生金融负债  -   206,216,239.00   206,216,239.00

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   全年发生额   全年发生额

营业成本  3,259,650,772.86   80,845,054.08   3,340,495,826.94

销售费用  273,249,203.69   (80,845,054.08 )  192,404,149.61

2023年
   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   年初余额

交易性金融资产   682,625,442.45   （31,329,174.69 )   651,296,267.76

衍生金融资产  -   31,329,174.69   31,329,174.69

交易性金融负债  115,900,827.21   (115,900,827.21 )  -

衍生金融负债  -   115,900,827.21   115,900,827.21

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   全年发生额   全年发生额

营业成本  3,359,528,546.01   78,496,207.90   3,438,024,753.91

销售费用  278,840,528.93   (78,496,207.90 )  200,344,321.03

广东东方精工科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

49

三、 重要会计政策及会计估计（续）

32. 会计政策和会计估计变更（续）

本公司

2024年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年末余额   年末余额

交易性金融负债  116,513.31   (116,513.31 )  -

衍生金融负债  -   116,513.31   116,513.31

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   全年发生额   全年发生额

营业成本  279,926,633.62   (307,470.43 )  279,619,163.19

销售费用  34,381,793.46   307,470.43   34,689,263.89

2023年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   年初余额   年初余额

交易性金融资产  641,997,959.60   (28,707,975.72 )  613,289,983.88

衍生金融资产   -   28,707,975.72   28,707,975.72

交易性金融负债  728.57   (728.57 )  -

衍生金融负债  -   728.57   728.57

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   全年发生额   全年发生额

营业成本  266,015,344.67   135,299.52   266,150,644.19

销售费用   40,854,863.63   (135,299.52 )  40,719,564.11

广东东方精工科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

50

四、 税项

1. 主要税种及税率

  计税依据   税率

增值税  应税收入和适用税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税

  22%、 13%和

6%

城市维护建设税  实际缴纳的流转税税额   7%

教育费附加  实际缴纳的流转税税额   3%

地方教育附加  实际缴纳的流转税税额   2%

房产税  从价计征的，按房产原值一次减除30%后的余值；从

租计征的，按租金收入。

  1.2%、12%

企业所得税  应纳税所得额   15%-30%

执行不同企业所得税税率纳税主体如下：

  所得税税率

广东东方精工科技股份有限公司  15.0%

苏州百胜动力机器股份有限公司（“百胜动力”）  15.0%

广东佛斯伯智能设备有限公司（“Fosber亚洲”）  15.0%

深圳市万德数字科技有限公司（“万德数科”）  15.0%

东方精工（香港）有限公司（“东方精工（香港）”）  16.5%

Dong Fang Precision (Netherland) Cooperatief U.A.（“东方精工